

## KURYER LITEWSKI

Za Najwyższem Dzwoleniem

IMPERATORA I MCEJ CAESY ROSSYI.

W WILNIE V. S. 21. LUTEGO 1803. ROKU W SOBOTOE

z Wilna 21. Lutego.

Dnia 14. tego Miesiąca Dzwony tułczyse ogłosiły śmierć JW. J. Pani Franciszki z XX. Radziwiłow Soltanowej Marszałkowej nadwornej Lit. Pani ta, wzór cnót domowych, i obywatelskich z nieukionym żalem Męza, dzieci, krewnych i przyjaciół, po trzech niedzielnej chorobie, w dobrach swoich Zdzienciole, z tym się rozstała światem Dnia 11. Februarey.

z Petersburga V. S. 10. Lutego.

Stanu Konsyliarz Czernihowski wice Gubernator Czerniszew dla słabości zdrowia uwolniony od obowiązku na własną prośbę; miejsce jego zastąpi stanu Konsyliarz Hulewicz. Handlowy Konsyliarz Łaptiew w nadgodę pracy w kantorze likwidacyney został Konsyliarzem nadwornym.

z Wiednia 16. Lutego.

Crümpipen wyznaczony Kommissarzem do zajęcia Saltzburga na rzecz Arcy Xiążęcia Ferdynanda, odebrał nagle rozkaz wstrzymania się z tą czynnością: podobnym sposobem wojskom Cesarskim z Passau iuz wychodzącym zalecono zostać na miejscu. — Atcy Xiąże Karol niebezpiecznie zachorował; lekarze tułey si radzili zaprosić na ratunek z Medyolanu sławnego Mossati Pobiegi goniec, Ambassador Champagny pisał do Wice Prezydenta Melzi, prosząc ażeby temu obywatelowi pozwolił iść do Wiednia. Mossati był niedgys dyrektorem Cysalpińskim; po zbürzeniu RPtey r. 1799. wiele ucierpił od zwycięzców — Według układu Fryderyka W. Armia Pruska przy rozszerzeniu Monarchii przez indemnizacyą pöninażać się nie przestaje; oprócz żołnierzy znalezionych w Hildesheim, Paderborn, &c. ktörych do niej przyłączono, Król zaciągnąć kazał nowy regiment dragonii, Szefem oznaczając Półkownika Wobeser. Margrabie Bombelles emigrant, który za rządów Ludwika 16 sprawował obowiązki poselskie na różnych miejscach, teraz w Brunn mnichem zostać umyślił. — Na wiosnę armia Austryacka do kilku obozów ma się zgrupować dla manewrowania w obliczu spodziewanych wielkich gości z zagranicy.

Kancellarya Włoska będzie zniesiona, interessa zostaną podzielone między inne departamenta. — Cesarz Jmć Xiążęcia Wurtembergskiego miał zapewnić o blizkiem onego wyniesieniu na dosydnosc Elektorską. — Grafowi Cobenzl postulującemu w Paryżu powiększono pensyą 30 t. [zł]: tyn. w nadgodę pracy pożyteczney kraiowi. — Gdy od Wice Prezydenta Melzi z Medyolanu, od Agenta Francuzkiego z Wenecyi przyszia skatga o złe postępowanie Officialistów naszych z kúpcami Włoskimi nad granicą, Monarcha krzywdzonym nadgodę, krzywdzącym karę zastużoną kazał niezwłocznie domierzyć, z odjęciem nawet urzędu. — z Constantynopola wiemy, że Adjutant Generala Stuart kilka razy był w Wezyra W. i Reis Effendego. Angielskie wojska które miały ustąpić wkrótce z Alexandryi, podobno tam iezące zostaną do niezamierzonego czasu

z Londynu 4. Lutego

Wczora zgrupował się Parlament; izba wyższa słuchała przysięgi nowych Parów; w niższej Lord Hawkesbury imieniem chorego Addingtona oświadczył, że bank Londyński, od lat kilku nie placący gotowizną, ma iezcze potrzebę teyże powolności na czas dalszy; takie oświadczenie żądziwilo każdego; spodziewaliśmy się że po kilku leciech, w Marcu iak naznaczył Parlament, bank placić zacznie gotowizną. może to zaszkodzić kredytowi publicznemu; rozumieją niektórzy, że ministrowie nie znajdując lekarstwa skutecznego na chorobę wielką i zadawnioną, stafiają się iedynie odwiec upadek ostatni, przez który zakończy się przedzy lub późniey tragedya pod tytułem: bankructwo; w tych okolicznościach nie małe na umysłach wrażenie czyni pismo przyslane z Paryża, wiadomy dobrze naszych interesów autor stawia obraz narodowego skarbu w Roku 1802, gdyśmy ledwie kończyli wojnę Francuzką; wyliczywszy źródła wszystkie dochodów publicznych i wszelkie wydatki przydał uwagi własne.

1. w roku ostatnim woynny wydatek przewyższał dochody 653 milionów liwrów, na co dług zaciągnąć trzeba było. 2. Anglia nie licząc Irlandyi płaciła rocznego procentu od długów 530 milli. liw. 3. latwy ztąd wniosek, że uchwała pozwalająca bankowi nie placić gotowizną, bardzo długo iezcze ponawiana być musi. 4. Angliocy zakładając fundusz na umorzenie długów powiadaia, że zaplaca wszystkie za lat 30. czas nazbyt krötki zważając że duch nierozumu ozywiać nie przestał dotąd mężów którzy w Londynie mają wielkie znaczenie; gdy ministrowie pożyczać przestana, gdy nie będzie deficit w skarbie, a bank zacznie placić gotowizną iak powinien; w tenbzas można będzie wierzyć, że po 30. letnich; oszczędności, gospodarstwie, pokoju, i zgodzie z narodami sąsiedzkimi, Wielka Brytania wypełni bezdenną przepasę, którą dla niej wykopała nienawisc ślepa nic innego nie mająca w zamiarze; iak podział, rozszarpanie RPtey, i znieszczenie imienia narodu Francuzkiego.

5. Obiecuia sobie Angliocy dług zapłacić za lat 30, 36, 38. Rozsądai zaś ludzie rozumieia, że ten zgasnie iak zwykły gasnąc diugi nie umiarkowane do majątku dłużnika; gdy na opłatę procentów poruszać musi masę majątku; iak np. zgasił dług Francuski w rewolucyi. Pożyczyli Angliocy w ostatnim roku 653 mill. zaplaciłi długu 124. 6. Szczęśliwszą byłaby W. Brytannia, z nią Europa, gdyby przed 10 laty błąd poznając nie użyła na złe kredytu nieograniczonego. Podchlebcy ministrom wmawiaia, że tym sposobem Europę zbawili. Rzecz od prawdy nieskończenie daleka. Europę od klęsk niewyrachowanych zachowała mądrość Wielkiego Monarchy, umiarkowanie Konsula. — W témże piśmie dziwiua się Francuzi, że u nas dla przyniosły rocznie 182; stempel 71, poczta 23, akcyzy 270 millionów; lotterye 33. podatek woienny 137 ten zniesiony; że wojsko i flota kosztowały 800 millionów Przydać trzeba że w Anglii wszystkie parafie zkladaia osobuy

podatek na ubogich; ten r. 1768 wynosił 44 milli. liw; dziś przeszedł 60.

Prezydent Amerykańskich stanów Jefferson przesłał do Senatu i do izby reprezentantów pismo następujące? Zaczyna się rok nowy nad przeszle szczęśliwszy dla nas; pokój mamy za granicą i w domu; prawa, porządek, religia, światła; w zgodzie żyjemy z narodami Indyjskimi; dochód skarbowy równa się potrzebom. Błogostawi RPtey Opatrzność. Gdy pokój do Europy powrócił, handel nasz rozszerzony pod czas wojennego pożaru zmniejszył się musiał; to rzecz przewidziana dawno; lecz w niektórych krajach nie chcą już przyjmować Amerykańskich produktów, które na własnych okrzętkach prowadzimy. Spodziewać się trzeba, że przez wzgląd na słusność i wzajemność naprawimy wszystko. Ustąpienie Francuzom Louisiany gdy przyjdzie do skutku, odmianę wielką sprawić może u nas; nie zapomnicie nad tem się zastanowić. Lękać się należało, ażeby mocarstwa Afryki nie wpływały do wojny naszey z Trypolitanami. Połabisny więcej okrzętków wojennych do morza sroziemnego; lecz późniejsze doniesienia pokój nam zwiastują z rozbojnikami. Cła w ostatnim roku przyniosły więcej skarbowi niż przedtem, zgasiłszy więc z tego źródła 8 millionów piastrow długi. Nie się jeszcze nie zrobiło względem summ pożyczonych w Europie. Ponieważ niema potrzeby odmieniac etat wojskowy, zostanie wszystko na dawnym stopniu. Przeciwko Trypolitanom trzeba jeszcze utrzymywać znaczną siłę na morzu.

#### Od granic Włoskich 31. Stycznia.

RPta Liguryjska podzielona jest na 6 inryzdykcyi, Cantonów 44.—Król Etrusków Hrabiego Salvatico wynosił na stopień Generała Lieutenanta i Półkownika regimentu dragóni, a óry zaciągac kazano. Eskadra Hiszpańska na której Ludwik I odprawił żeglugg, wyszła z Liworny do Carthageny; ten Monarcha, do zara-wia przychodzić zaczął; Królowa czadem ukazuje się na teatrze; z oklaskiem ją zawsze przyjmują Florentożykowie.—General kawaleryi Bellegarde najwyższy kommandant wojsk Austryackich w kraju Weneckim, z Główny kwatery Padwy przybył do Wenecyi dla rozmówienia się z rzązącym kommissarzem Bissengen; i nie mieszkając powrócił do siebie.—Admiral Bicherton z eskadzą krąży blisko brzegów Sardyńskich, Anglije pilnie uważają wszystko co się dzieje na morzu sroziemnem.—W wiedeńskiem minister sprawiedliwości oświadczył, że gdy obwinionych urzędników wyższych, RPtey trybunały krajowe aresztować nie mogą według prawa, jeśli zgromadzenie do którego należą, obrad swoich nie odprawia, w takim przypadku rząd wszystko czynić powinien.

Lotteryą RPtey Włoskiej oddano w arade Szym kraiu Valais przez postów swoich w Paryżu ofiarował medal złoty Kommissarzowi Lambertenghi, który z rozkazu Prezydenta Buonaparte przyczynił się do urzędzenia tego. Na kruszcę wyryte są zasługi męża pomianowanego.—Admiral Bedou z Genui wyszedł pod żagla, prowadzi do S. Domingo cudzoziemców 2018; wkrótce potem zawinęły do portu dwie fegaty z Rochefort przyslane dla zabrania 400 ludzi pozostających—Angielskie okręta od brzegów Sardyńskich oddaliły się tak nagle, iż czasu nie było zabrać żywności której wiele dla nich kupiono w tej wyspie; dokąd udał się Bicherton, zgadnąć trudno; to wiemy, że trzy fegaty rozkaz przyniosły.

Kładniemy tresć edyktu Króla dwóch Sycylii! Wielkie Nieszczęścia które Neapol zniszczyły podczas ostatnich rozruchów, dzieła zapamiętałych ludzi nieprzyjaciół oyczyzny i samych siebie, zasmuciły oycowskie serce Monarchy; zawsze myślący o losie poddaństwa, wspinały i dobroczynny, posród kłesk publicznych, i domowych goryczy, pragnął zmniejsze

zyć liczbę nieszczęśliwych, mianowicie przywracając spokojność pożądaną, którą rewolucyą; zemsta prywatna, osobisty interes, opinie, i rząd nienawisć wzruszyły. Tym końcem między wiele dowodami Królewskiej łaskawości, otrarowano przebaczenie powszechnie i szczególnie tym najbardziej, którzy przeciw oyczyźnie zgrzeszyli, umiarkowana surowość wyroków Sądowych oycowską prawdziwie łaskawością i dobitością; w nadziei, że oblikańi powrócą na drogę cnoty, zgaszą nienawisć, przestaną ledud drugich obwiniać, donosić, potwarzać. Nadzieja po większy części daremna; ponieważ nie tylko nie przestano dotąd przykryć się Królowi i ministrom przez oskarżenia, doniesienia wielorokie, ówczem niektórzy pod Sądem zostając usiłowali jeszcze nowe robić zamieszania w kraiu postępkami rewolucyą tchliącemi; inni zaś mieszkając za granicą, nie oczysiwazy się z dawnych zrodin, nowe pełnić śmicią, knując spisek przeciw spokojności Sycylii zmówiwe z towarzyszymi przestępstwa dawnego, co w Neapolu zostali Grzech wielki; winowyców sciga sprawiedliwość nieciwa za rozkazem rządów postonnych, i wnet będą ukarani.

Król Jmé pragnąc dopełnić zamiary oycowskie względem poddanych uszczęśliwienia, których ma za własne dzieci, idąc za skłonnościami łaski pełnego i miłosierdzia w piastowaniu dostojności od Boga danej, stał nowi Amneste, przybaczenia od Tronu ogłoszone za występki obrozonoj Maiestatu, powszechne i szczególne zostają w mocy swojej, wszystko idzie w zapomnienie i nie pamięć wieczną bez restrykcyi; nikt słowem lub piśmem nie powinien nie odgad donosić Monarsze, Ministrom, Sądom, pod boiazną gniewu i kary; nikt publicznie i prywatnie wspominać co się stało, wymawiać zarzucać amnestyowanym nie może, jeśli nie chce być miany za wzruszającego spokojność powszechną. Aż by zaś lepicie wiadomą była ludowi myś oycowska i słachetna Monarchy, iakoteż wola jego i chęć niezmienna zagładzenia pamiętki przeszłych rozruchów rozkazano. Wszyscy amnestyowani zdolni są piastować wszelkie urzędy według stanu swojego i talentów, cnoty i poczciwości; cokolwiek przeciwne, ogłoszono i postanowiono; upada na wieki. Wyjęci są od przebaczenia, którzy za nowe zbrodnie przed Sądem stanęli teraz, i ci którzy są uwiazanymi w procedur od rządu ocoego rozpoczęty, i si znową się winnymi; takich abowiem, co zamieszania nowe wyczynac chcieli śmieć sadzić i karć trzeba Trybunał Stanu, *Finis* dokonawszy czynności swojej, będzie rozwiązany i zgaszony; ppierły zciągające się do dzieł rewolucyjnych żądaj; na potomne czasy będzie wyznaczony Sąd na wzór wojskowego, jeśli po tylu przebaczeniach amnestyach tak hojnie z Królewskiej szczydrobliwości wylanych zoczydzie się jeszcze złośliwy obywatel, któryby śmiał zamyslać o zamieszaniu nowem.

#### Od granic Szwajcarskich 8 Lutego.

Pewna była wiadomość, że rząd Francuzki w Paryżu komunikował naszym kommissarzom projekt Konstytucyi ogulney i przywierzenia się Helwetów, iakoteż ustawy szczególne dla 19 Cantonów. Wybrani mężowie w liczbie 5 od strony republikańskiej podali następujące oświadczenie. Kommissarze wyznaczeni od 35 Deputatów Cantonowych, dla rozmówienia się z Francuzkiemi Senatorami względem interesów oyczyzny naszey; zważając że wszystkich nas wybrał i tu zesłał natod, przetoż postaćami iakiejkolwiek bądź partyi lub iakieyi być nie możemy; 35 Deputatów są reprezentantami trzech czwartych części narodu; ię pozostających kollegów, którzy do wyboru naszego należą nie chcieli; są po większy części Agentami drobniejszych gromad; zważając powtóre, iż gdysmy szli na rozmowę z Senatorami Francuzkiemi, czyniliśmy to jedynie dla przyspieszenia zbawionego dzieła deputacyi, nie zaś koncem utwierdzenia zasady kładzącej prze-



dział między stronami dzielącemi naród Szwyca-  
rcy, oświadczamy; z tej powolności uszy  
do rozmowy z Senatorami, z ofiar jakie dla  
dobra powszechnego czynić możemy, żadne  
wnioski prawa przeciwne nie mają wynikać,  
naw samymi i tym których reprezentujemy,  
przeciwne i szkodliwe.

Konstytucye 19 Cantonów dzielą się na trzy  
klasy; w pierwszej demokratyczne Uri,  
Schwytz, Unterwald, Zug, Glaris, Appen-  
zell, Grisonowie; wszystkie zostały w daw-  
nych granicach, i przy dawnym prawie z ma-  
lemi odmianami; w drugiej arystokratyczne:  
Berne, Zurich, Bazel, Solothurn, Fryburg,  
Lucerne, Schaffhausen, będą miały też samą  
ustawę, z odmianą w nazwisku urzędników;  
liczne osob do rady wchodzących. w trzeciej  
klasie Cantony nowe: Argau, Lemán, Thurgow,  
S. Gall, Tessin, dla tych nową i jedno-  
stawną konstytucyą napisano. powszechną zaś;  
w której zawiera się związek wszystkich Can-  
tonów, te ma szczegóły: 19 Cantonów złą-  
czone będą w jedną RPTę; gwarantują sobie  
ustawy szczególne, granice, wolność, niepod-  
ległość przeciwko postronnym i domowym;  
wojsko i pieniądze na utrzymanie gwarancyi po-  
trzebne, da każdy Canton w proporcji wy-  
znaczony. Żaden trzymać nie może nad 500.  
żołnierzy płatnych, zawierać związek z drugim  
Cantonem, lub Mocactwami postronnymi. Seym  
na przemianę w Fryburgu, Berne, Solothurn,  
Bazel, Zurich, Lucerne, jeden deputat  
każdego Cantonu, lecz w osobach 19 głosów  
liczyć się ma 35; Berne, Vaud, Zurich, S.  
Gall, Grisonowie, Argau po 3 Lucerne,  
Tessin, Thurgow, Fryburg po 2 głosy, seym  
w Czerwcu, nie trwa nad miesiąc jeden, może  
bądź zwołany nadzwyczajnie w innym czasie.  
Zawiera pokój, wypowieda wojnę, pisze przy-  
mierza, do czego trzeba zgody trzech czwart-  
tych części Cantonów, wysła za granicę po-  
stów &c. Rozmowa Komisarzów Szwycańskich  
z Konsulem trwała godzin 7; projekt konstytu-  
cyi wolnie roztrząsano; spodziewamy się od-  
mian. Nazajtrz druga audyencya, wkrótce zwo-  
łana być ma cała Consulta; zatem Deputowani  
powróca do oyczyzny; lecz to wybrani mężo-  
wie zostaną podobno dłużej nieco, dla umó-  
wienia jakim się sposobem rząd nowy i nowe  
Konstytucye podane będą Szwycařom.

z Paryża 10. Lutego.

Dalszy raport Szefa Sebastiani.

Zamek El Arisch naprawić kazał Basza i  
straż nie-żakom poruczył. W Suez garnizon  
słaby, Anglicy stąd wysli do Indyi wscho-  
dniey. Łatwo się domyślić, gdybym nawet nie  
mówił, że wojsko Tureckie w Egipcie nazwi-  
ska tego nie warté, lud to jest, złe uzbroio-  
ny, nie katny, wodzom swoim nie ufa, osta-  
biony przez rozpuszc i swawolę. Szefowie  
zupelnie mają podobieństwo do żołnierzy; nie  
znają pierwszych zasad rzemiosła wojskowego;  
chciwość bogactwa jedyną u nich sprężyną;  
myślą jak z wydartemi dostatkami bezpiecznie  
powróca do domu. Desć byłoby ó tysięcy  
regularnego żołnierza na zawojowanie Egiptu.

Armia Bejów składa się z 3 t. Mammie-  
luków, 3500 Arabów pokolenia Ababde; 3500  
pokolenia Bitiali; Muhamed Bey zaślubił có-  
rkę Szeika pierwszego pokolenia, Marzouk Syn  
Ibrahim Beia córkę Szeika drugiego pokolenia  
Władza najwyższa w obzbie Mammeluków po-  
dzielona jest między Ibrahimem, Elfy, i Osmán  
Beiami; ostatni następcą jest Murada. Główna  
kwatery w Dierge. Mają u siebie 80 zbiegów  
Francuzkich, którym dozór artylleryi oddano.  
Dotąd Mammelukowie Turków zwalczyli we  
wszystkich bitwach; Egipcyanie do zwycięż-  
ców bardziej są przywiązani, wyższy Egipt  
im holduje.

Mury Akre otaczające naprawiono; bramy

zasłonięte nowemi szańcami; okop usypane  
przed pałacem Baszy Dieżzara; wszystkie twier-  
dze dobrze są utrzymywane; część onych  
najsłabsza z strony morza, mianowicie przy  
weyściu do portu. Potęga Baszy teraz wyno-  
si do 14 t. ludu, z których 9 t. oblega Jaffę,  
Jeruzalem i Nazareth garnizonami jego zarę-  
te Narod Naplousanów służy mu przeciw Abu-  
Maraka. Wezyr odzyskawszy z rąk Francuz-  
lich Egipt kazał murem nowym opasać Jaffę;  
ta dziś w óptakany stan; broni się Abouma-  
rak na czele 4 tysięcy, w Gazie ma 400 ludzi  
Emir Druzów nie chce dawać Dieżzarowi ro-  
żnej daniny; wielkie przygotowania uczynił  
do wojny. Basza; po wzięciu Jaffy zamysla  
broń podnieść na upornego. Anglicy usiłowali  
pogodzić niezgodnych, Basza odrzucił ich po-  
średnictwo Porta dziś prawie żadnych zwią-  
ków nie ma z Syryą. Sebastiani.

Wielorakie choroby w terażniejszey roku  
porze u nas panują, naybardziej, febry, gorą-  
czki, katary; ludu nadzwyczaj umiera wiele;  
pólicya naydoskonalszym lekarzom wydać kazała  
na piśmie przestroę, iak się każdy zachować  
powinien dla ocalenia lub odzyskania zdrowia.—  
Generał La Fayette wychodząc od Ministra  
morskiego upadł i nogę złamał.—Kardynał Ca-  
prara ozdrowiał zupelnie staraniem lekarza Per-  
tal; Konsul Buonaparte przysłał onemu do-  
psługi własnego lekarza Corvisard; Przed kilku  
dniami na pogrzebie uczonego Poirier Instytu-  
tor głuchych i niemych, następcą sławney, pa-  
nięci L' Epée, który przedziwną sztukę od  
nauczyciela tego przeiętą wydoskonalił i do  
naywyższego stopnia przyprowadził, Sicard miał  
mowę, uwielbiając talenta i cnoty przyjaciela.—  
Uczony Laharpe umarł; dzieła jego znaiome  
każdemu. Sprawca rewolucyi, ile wszyscy do  
niey przyczynili się Filozofowie; na starość  
odalienił sposób myślenia; przez cò zaciągnął na  
siebie gniew rządu; wiele wycierpiał; nieraz z  
stolicy był wywołany. Juna jeszcze stratę  
ponieśli Instytutum w osobie uczonego S.  
Lambert autora pieśni o porach roku i wiele  
innych dzieł rytmotwórczych, które temu wyso-  
ki szacunek ziednały.

Muradga d' Ohsson w służbie Szwedzkiej  
korony zosiłając przy Ambassadzie Constanty-  
nopolskiej lat 35, naostatek sam u Porty Posel;  
w tak długim przeciągu nieustannie zatrudniał  
się nabyciem potrzebnych wiadomości o Pań-  
stwie Ottomańském, owocem tej pracy jest  
dzieło wydane r. 1789, obraz Państwa Turec-  
kiego, gdzie doskonaley nad innych, którzy  
dawniej lub później równo z nim przedsięwzię-  
cie mieli, odmalował prawa, zwyczaje, religię,  
obyczaje nauki, oświecenie, kunszt, słowem  
cokolwiek może dać wyobrażenie naydokładniejsze  
narodu Tureckiego; nie stawało wierney ónego  
Historyi. Muradga umiejetny wschodnich języ-  
ków sam Ormianu, zebrawszy wielką liczbę  
naylepszych dzieł napisów, wydał teraz obraz  
Historyczny wschodni owoc długiej pracy i  
doyrzały, księgę wielką, do której wstępem  
jest tylko pierwsza; umieszczając w niej wia-  
domości dotąd Europeyzykiem nieznanne, lub  
tysiącznemi hasłami, powieściami opiniami z  
prawdą niezgodnemi upstrzone; o starożytnych  
Persach, następcach Alexandra, Partach Kali-  
fach, Mogolach; o Samarkandzie, Bagdadzie,  
Chitach Arabii, Egipcie, i Afryce; słowem o  
wszystkich narodach podbitych mieczem Maho-  
meta; pogrążonych w barbarzyństwie i oienno-  
ści jego Alkoranem.

Kommissarz departamentu Morskiego w  
Bordeaux odebrał pismo od Prefekta Daure z  
S. Domingo w którym wyraża boiazń, ażeby  
śmierć Generala Leclerc nie potwóżyła nad  
miarę Francuzkich Kupców, i nie odwiodła  
ich od handlu z osadą, której stan mają za zgu-  
biony. Armia i mieszkańce żalują nieskończenie  
zmarłego wodza; lecz jeżeli rząd posiłkow nie  
odmówi potrzebnych, Kupcy o losie wyspy  
rozpaczać nie powinni.—Minister Talleyrand  
odebrał od IMPERATORA Imóci dar szacowny,



w zbiorze wielkim złotych medalów Państwa Rosyjskiego zaczawszy od Iwana Wasilewicza do koronacyi ALEXANDRA I. Medalów historycznych Piotra i Katarzyny II. jest 160; dawnych Xiazan od Ruryka 43.—Minister Chaptal seisle zabronił po całym kraju używania nazwisk dawnych miary i wagi; zamiast łotci, funtów, przętów mówić Kazano rewolucyjnym językiem kylogramme, hectare i innych wiele zarówno ludowi niezrozumiałych.

Departament 2gi. Sądu Gł: Litewsko Wileńskiego. na skutek Naywyższej Manarszey woli, ukazem Rządzącego Senatu, w Dacie 20. Marca 1802. Roku. na Imię JW Generała od Kawaleryi, Litewskiego wciennego Gubernatora i Kawalera, Barona Beningsena, na rozsądzenie wszelkich pretensyi i długów, do majątku zesłego Michała Hrabiego Ogińskiego, Hetmana byłego W. W. X. Lit: regulowanych, mocą którego ukazu Sąd w tej Sprawie Exdywizorski skasowanym został.— Registr ordynaryiny Taktowy w stosunku do Praw Lit: w Sądzie swoim naznaczywszy wszystkich JJPP. wierzycieli, Pretensow i Debitorów, aby za wydać się powinniemi podług Przepisu Prawa zapozwami, sami albo przez umowionych Plenipotentów, jedni z dowodami probującymi swoją należność, inni zaś ku odpowiedzi na pretensye od massy Majątku formować się mogące ile być może nayrychley do niniejszego Departamentu stawili się ostrzega,

Dekretem Sądu Głównego Gubernii Podolskiej, oddany został majątek JW. Wincen-tego Potockiego, Podkomorzego Wiel: Koron: tak nietuchomy jako i ruchomy pod rozbiór iego wierzycieli. Sąd z iadzowy dolicytacyi meblów różnych naypiękniejszey roboty. luster wielkich. sprzętów i rzeczy wszystkich, tudzież oranżeryi i trepauzu, w których znajdują się drzewa wyborne różne, tak po niegdy JO. Biskupie Malsalskim zabfanych i sprowadzonych, iakoteż z różnych miejsc sprowadzonych, niemaley bustow starożytnych, malowideł naypiękniejszych. wyznaczył terminu 1 28 Lutego 2 12. Kwietnia 3 16 Maia Roku teraz idącego 1803 która to licytacya w dobrach iego Dziedzicznych kluczu Niemirowskim Gubernii Podolskiej Powiecie Winnickim. wsi Kowalowce, odbywać się będzie.

Doktor Powiatu Szawelskiego Bernard zwany byi rezolwowanym przzenieść się z Szawel do Wilna, ale takowy Zamiar swój dopiero odmienić postanowił z powodu że Naypoważniejszy obywatel żadaiąc go mieć w tym że Powiecie, i Pensyą roczną postąpić onemu chętnie oświadczą, a nadto kahal Szawelski roczney Pensyi 300 Rubli udedeterminował płacić, z tych względów na miejscu swoim zostać ma.

Z Ulicy Zamkowej idąc do Imię XX Bernardynow znajduje się dom do przedania nowoerygowany i zupełnie wygodny, tak z siebie iako z przyczyny bliskiego sądownictwa i dwóch Kościołów ktoby żadał onego nabyć, udać się ma do JP. Dabrego Instytutora.

Kommissya Szpitalna Litewska donosi Publicznosci, iż masobie poruczone 1000 biletów do rozdania na Loteryą ułożoną w S. Petersburgu Za naywyższym zezwoleniem na sztukę rzadkiego i szczegulnieyszego mechanizmu muzycznego z wielką i długą pracą znacznym kosztem i osobliwym przemyślem wynalezioną i wyexekwowaną przez JP Straser Zegarmistrza w S. Petersburgu. machina ta zegarowa i Muzyczna tak co do swego składu wewnętrznego iakoteż co do swojej Figury i ozdób zewnętrznych wcale nowa gustowna i osobliwa jest oddana na Loteryą za 6000 Rubli, do której jest udzielnie dodanych Dwadzieścia zegarków niepospolitey wartosci tak dalece, iż w pomienioney loteryi dwadzieścia jeden biletów wygrywa. Biletu cena jest Rubel i Kommissya przyjmując na siebie rozdawanie biletów przyjmuje razem obowiązek doniesienie o terminie ciągnięcia pomienioney loteryi, kiedy

wszystkie bilety będą rozdane. — Bilety będą przedawane w Wilnie w Kancelaryi Kommissy Szpitalney w Domu X Kanonika Rodkiewicza pod Numerem 159 i po powiatowych miastach u JJPP. Exaktorow.

Sąd Grodzki Pttu Wileń: Spełniając Ukaz Gubernińskiego Litewsko-Wileń: Rządu podare do publiczney wiadomości, iż Typpografia JP. Jana Jasińskiego w mieście Wilnie w Kamienicy JX. Rodkiewicza naprzeciw Królewskich Łatynow pod N. 159 zlokowana przez Licytacyą więcey dajacemu do sprzedania jest wystawiona, i taż licytacya rozpocznie się w dniu 2 Marca 1803 Ru w miejscu lokacyi rzeczoney Typpografii na sessyi poobiedniey o godzinie 3. Zyczący zatem nabydź calosc lub część oney mają się stawić w zamierzonym terminie i miejscu.

Podare się do wiadomości Publicznosci, iż Dom pod N. 1137 za Wileńską Bramą w ulicy idącej na Pohulankę, ma pozycyą między Dwórkierem Ogrodnika Wukhana i Kamienicą JP. Mererowey Piwowarki, były przed tym WJP. Antoniego Kamińskiego, dziś WJP. Ignacego Dwórnikowa Koleskiego Assesora. Któren Dom żadnym ciężarom i kwestyom nie podległy, a ewikcyą na pewnym także majątku ziemskim. Sytuacya tego Domu. Dom o trzech pokojach drewniany z Spichrzami dwoma, jeden w dolnym piętrze, drugi na górze; Ogród fruktowy i warzywny ogrodzony z inspektami; izba nowa z browarem małym, stajnią; drugi dom stary mieszkalny z sionkami. Ktoby sobie życzył nabyć, każdego czasu może aktora znaleźć w tymże domu.

Na skutek Naywyższej MONARSZEY Woli determinującey wyznaczenie iednego Głgo Sądu, z obu Litt: Gubernii, na rozpoznanie wszelkich praw, pretensyow i długow do Majątku X. Xawera Ogińskiego, Kuchm: Litt: stosowanych; JW. General od Kaw: Litewski Woienny Gubernator i Kaw: Baron Beningsen przełożeniem swoim pod datą 15. Januaria bieżącego Ru przeznaczyć faczył Sąd ieden Gł: Litt: Wileń: Departamentu 2go, który to Departament, w stosunku do Praw Litt: na rozsądzenie takowey Sprawy, Registr ordynaryiny Taktowy w Sądzie swoim naznaczył; aby więc JJPP. Kredytorowie i Pretensowowie do dóbr pomienionego Xcia Kuchm: , za wydać się powinniemi pozwani, ile być może nayrychley sami, lub przez umocowanych Plenipotentów z dowodami stawili się Sąd Głny Litt: Wileń: Departamentu 2go, przez Gazetę wlystkich generalnie awisować postanowił. Dan w mieście Gubern: Wilnie, January 30 d. 1803. Ru. *Sowietnik Jan Krantz.*

Kommissya Szpitalna na skutek woli Rządowey, postanowila Dworek niegdy Szczytowski, na Przedmiesciu Wileń: Zarzeczcu pod Nrem 598 położony, na Czynsz wieczysty wyprzedać, naznaczaiąc do takowey licytacyi dni: 2, 16 i 30. Marca Roku idącego, odbywać się mającey w Kamienicy WJX. Rodkiewicza pod Nrem 159. blisko Młynu Królewskiego będącey.

WJP. Anna z Koszyczow Hrebnička Horodniczyna Wdztwa Połockiego uwiadania Publicznosc, iż w roku przeszłym dway poddaniey z majątnosci Dziedzina, że wsi Scianki w Gubernii Miń: leżącey dla zarobku w rzemieśle swoich Zatrótkowow znaimi pobrali ze Dworu Paszport z chat majątnych, oba żonaci, gdy dotad po upłynieniu czasu paszportowi rok przeminął i o nich wiadomości żadney nie ma; czula troskliwosc utraty ich, i litosc nad pozostałymi żonami, domowstwa uszczerbkiem opisując obu fizognomią do publiczney Gazetty podaje; ieden imieniem Cimoszko Karnieiw twarzy podługowatey, oczu szarych brwi białawych, włosow rudawych, was mały białawy, urody wysokiey, cięklawy, mający lat 25; Drugi Hauryto Sawkoff twarzy białey podługowatey; oczu niebieskich, brwi białych, nosa długiego; wosow białych, włosow białawych, urody niskiey, lat mający 27. O takowych poddanych iesliby kto powziol wiadomosc, lub onych przystawil do Sądu niższego, w którym Powiecie znalazłby się mogli Sąd ten niższy raczy zawiadomic Redaktora Gazet Wileń: od którego Aktorka uwiadomiona zostawszy przyzwoitą nadgrode z wdzięcznością polączoną uręcza i assekuuje.